P. Gentile

Roveredo, 21 giugno 1584 F 169 f. 360

Ill.mo et R.mo Mons.r et Sig.r mio oss.mo

Harrà Mons.r Stoppano con messer prete Pietro di Callanca riguagliato V. S. Ill.ma et R.ma per rispetto di coteste parti ne hora essendo altro salvo che doppo alli 19 del presente tutti gli Padri del Gesu hanno fatto partenza per Commo, ciamati dal suo Provincial, con promessa anco quanto prima di ritorno, et benche habbia diversi miei negotij urgenti, et maxime di pagar quelle libre 800 quali in absentia mia soon stato sententiato dal molto R.do sig.r Auditor. Nondimeno non havendo potuto dir la mia ragione stando in queste bande sarà necessario subito saranno ritornati, dove hora mi viene lasciato il carico di tutta la valle, con buona lisenzia di V. S. Ill.ma et R.ma venirmene et proveder a quanto sarò obligato, perchio feci Relictis omnibus secuti sunt etc. Fratanto pregarò il signor mi dia forza d'esser atto et buono sempre per servirla, alla cui santa gratia humilmente facendogli riverenza gli bascio le sacrate mani. Hoggi sono stato à s.ta Maria di Callanca dove ho trovato tutto quello Populo molto contento di Messer Prete Michel et per ogni modo lo vogliono accordar,¹⁾ et esso anco spero restarà sodisfatto, à gloria del signor et beneficio di quelle anime. Di Roggore, Il 21 Giugno 1584.

*D. V. S. Ill.ma et R.ma
Humilissimo et minimo Servitore
P. Gentil Besozzo*

La cosa²⁾ di Locarno non passa troppo ben per la peste.

Ministrali e Consiglio Generale Roveredo, 26 luglio 1584 F. 70 f. 155

Ill.mo et R.mo Mon.r sempre osservatissimo salute.

Intendendo noi chel R.do Messer prete Giacomo Bruno de lugmino ha un fratello il quale desidera molto di farsi religioso, ci siamo molto allegrati così per che speriamo che sarà de la medema bontà et buon animo dil detto Reverendo dal quale il nostro paese ne ha hauto et ne ha grandissima utilità et ne le cose sprituale et nel amaestrare de molti nostri figlioli come ne ponno dare piena informatione il molto reverendo preuosto stoppano et gli altri R.di così per la vicinità essendo la più propinqua terra che habbiamo apressa di noi, come anchora essendo sua matre della nostra propria Valle di buona parentela non potiamo se non sperare grandissimo aiuto spirituale che riussindo sacerdote come di ciò non dubitiamo potera facilmente collocarsi qua di noi et fare frutto in queste nostre anime, conforme al disiderio de V. Ill.ma S. et nostro, per tanto con ogni riverentia et prontezza d'animo, gli domandiamo preghiamo et suplicamo per speciale gratia che la si degni per amore nostro acetarlo nel Collegio Eluetico, restandone sempre noi con perpetuo obligo a V. Ill.ma et R.ma S. alla quale con ogni affetione di cuore si ricomandiamo et offeriamo. Datta in Rouoredò alli 26 del luglio 1584